
عاشقان تنیس
کدام کشور؟ صربستان   جمعیت: حدود 9 میلیون نفر

جمهوری صربستان در جنوب شرقی اروپا قرار دارد. تیم 
فوتبال زیر 20 سال این کشور در 2015 قهرمان جام 
جهانی شد. تیم بسکتبال مردان صربستان هم در المپیک 
ریو مدال نقره و در بسکتبال زنان مدال برنز گرفت. همچنین 
تیم ملی واترپلوی صربستان به عنوان قهرمانی بازی های 

المپیک 2020 توکیو رسید. به علاوه این ها 
نواک جوکوویچ، مرد شماره 3 تنیس جهان 

ــل این  ــ ــم اهـ ــ ه
است  کشور 

همین  که 
موضوع 
رشد  باعث 

عاشق  نسل 
این  در  تنیس 

کشور شده است.

تاج گذاری وایکینگ ها در هندبال

کدام کشور؟ دانمارک  جمعیت: 5/8 میلیون نفر
ــارک با  ــمـ تیم ملی هندبال دانـ
جهانی  مسابقات  در  قهرمانی 
2021 پس از سوئد، رومانی و 
تاریخ  تیم  چهارمین  به  فرانسه 

ــد که  هندبال تبدیل ش
توانست از عنوان قهرمانی 
جهان خود دفاع کند. این 
ــار هم  تیم تاکنون، سه ب

نایب قهرمان جهان 
شده است. تیم ملی 
هندبال دانمارک در 
تابستانی  المپیک 
بازی  در   ،201۶
ــه را  ــس ــران ــی ف ــان ــای پ
شکست داد و برای 
نخستین بار، قهرمان 

المپیک شد. جالب است بدانید 
دانمارک یکی از چهار تیمی بود که 
در نخستین دوره مسابقات قهرمانی 
هندبال مردان جهان در سال 
1۹3۶ شرکت کرد و در آن دوره، 
چهارم شد. این تیم پرافتخار مربوط 
به کشوری است که تنها 5 میلیون و 

800 هزار نفر جمعیت دارد.

کوچک های  قهرمان
این که کشوری مثل چین با حدودیک میلیارد 

پرونده
 

المپیک  در  جمعیت  نفر  میلیون   500 و 
بدرخشد و در بسیاری از رشته ها، نفر اول 
جهان باشد یا این که آمریکا با 331 میلیون نفر 
جمعیت در رشته های بسکتبال، والیبال، شنا و ... حرف اول و 
آخر را در جهان بزند، جای شگفتی زیادی ندارد. در فوتبال هم 
برزیل با 214 میلیون، آلمان 83 میلیون، فرانسه 67 میلیون نفر 
جمعیت و ... در سطح بالایی هستند اما در همین جام جهانی 
قبلی، تیم ملی کرواسی که 3 میلیون و 800 هزار نفر جمعیت 
دارد به نایب قهرمانی رسید و شگفتی ساز شد. کرواسی با این 
جمعیت کم، فوتبالیست های سرشناس زیادی هم دارد که در 
سطح اول فوتبال جهان بازی می کنند، از »لوکا مودریچ« بازیکن 
رئال مادرید بگیرید تا »ماریو مانجوکیچ«، »ایوان راکیتیچ«، 
»ایوان پریشیچ« و ... . در پرونده امروز زندگی سلام به معرفی 
کشورهایی خواهیم پرداخت که با جمعیت کم در یک یا چند 
ــی در جهان، جزو برترین ها هستند و  رشته مختلف ورزش
استعدادهایی دارند که چشم های جهان را به خودشان خیره 

کرده است.

چرا مدعیان قهرمانی همیشه محدود هستند؟

چرا برخی تیم ها همیشه مدعی قهرمانی هستند و یک سری تیم ها از پیش بازنده؟ 
پای شاخص های اقتصادی در میان است یا منابع انسانی؟ تنوع قومیتی تاثیرگذار 

است یا تعصب؟  
چرا همیشه یک سری تیم ها در فوتبال مدعی جام هستند و یک سری حتی به رغم 

بهترین امکانات و برنامه ریزی ها از یک حدی بیشتر نمی توانند پیش بروند؟ چرا برخی از 
کشورها، تیم هایی با شانس قهرمانی می سازند و برخی از تیم ها در صورت صعود به دور حذفی 
جام جهانی، جشن ملی برگزار می کنند؟ چرا پرتغال و اروگوئه، به رغم این که مساحت چندانی 
ندارند، ستاره های بزرگی تولید می کنند اما از طرف دیگر، کشورهایی مثل هند، چین، آفریقای 
جنوبی و ترکیه در پرورش ستاره های بزرگ جهانی مشکل دارند و حتی یک تیم معمولی هم 
ندارند؟ روزنامه گلوبوی  برزیل در مطلبی که بخشی از آن را می خوانیم بعد از بررسی شاخص های 

مختلف، پاسخ جالبی به این سوال می دهد که در ادامه می آید.

 شاخص درآمد سرانه بالا| این موضوع موفقیت در جام جهانی را تضمین نمی کند. کافی است ببینیم که 
در همین جام جهانی، سنگال با شرایط مالی پایین تر از متوسط، قطرِ ثروتمند را به راحتی حذف می کند. 
علاوه بر این، برزیل با سابقه پنج بار قهرمانی در جهان، از نظر اقتصادی، سطحی بسیار پایین تر از آمریکا 

دارد که هرگز به نیمه نهایی این مسابقات نرسیده است.
 شاخص توسعه انسانی سازمان ملل| این عامل هم نمی تواند توضیحی بر عملکرد خوب در جام جهانی 
باشد. از بین 10 کشوری که در این شاخص، رتبه های بالا را دارند، فقط آلمان،  قهرمان جام جهانی شده 
در حالی که برزیل در جایگاه پایین 8۷ شاخص توسعه انسانی، پنج بار جام قهرمانی جهان را بالای سر 
برده است. می توانید نگاهی هم به شیلی بیندازید که به عنوان کشور اول آمریکای جنوبی در این جدول، 

همواره در فوتبال، زیر سایه همسایگان خود در آمریکای جنوبی بوده است.
دموکراسی | آیا دموکراسی می تواند تعیین کننده موفقیت یک کشور در فوتبال باشد؟ در این باره فقط 
کافی است به کشورهایی مثل آرژانتین و برزیل در سال های قهرمانی رجوع کنیم و جوابش را بگیریم. 
همچنین ایتالیای موسولینی، دو بار در سال های 1۹30 و 1۹3۴، قهرمان جهان شده است و نمونه دم 
دست مراکش است که با وجود صعود به دور بعدی جام جهانی، از این بابت، وضعیت چندان روشنی ندارد. 
تنوع قومیتی| تنوع نژادی و قومیتی هم می تواند به عنوان یک شاخص در این استدلال مورد بحث قرار 
بگیرد؛ به خصوص که تیم هایی مثل برزیل و فرانسه که از مدعیان همیشگی جام جهانی به شمار می آیند، 
همواره از بازیکنان متنوعی برخوردار بوده اند. با این حال چرا کانادا و آمریکا با وجود چند فرهنگی و حضور 
ملیت های مختلف در این دو کشور، به جایی نرسیده اند؟ یا مثلا آرژانتین به عنوان یکی از همگن ترین ملل 
ساکن کره زمین، چرا باید دو تن از بهترین بازیکنان تاریخ، مسی و مارادونا را در خود داشته باشد؟ تنوع 
هم اگرچه یک شاخص قابل بحث است اما نمی تواند عامل اصلی باشد؛ اگرچه به وضوح، کشورهایی مثل 

فرانسه، از این عامل بهره می برند.
تعصب بازیکنان| یکی دیگر از احتمالات مطرح شده، مسئله تعصب به فوتبال است؛ هر چند باورنکردنی 
است اما رد کردنی هم نیست. اگر برزیلی یا آرژانتینی باشید، متوجه می شوید که این مسئله، تا چه حد 
پیش برنده است اما در طرف مقابل شاید هیچ طرفداری به تعصب تیم های بشیکتاش، گالاتاسرای و 

فنرباغچه ترکیه وجود نداشته باشد اما تیم ملی ترکیه حداکثر یک تیم متوسط است.
مهم ترین شاخص چیست؟| پس دستورالعمل تبدیل شدن به یکی از بهترین تیم های جهان 
چیست؟ پاسخ در یک واژه سه حرفی است: »سنت«. به عنوان مثال رودریگو ستاره جوان این روزهای تیم 
ملی برزیل، در کشوری متولد شده که لئونیداس، پله، گارینشا، زیکو، روماریو، رونالدو، رونالدینیو و نیمار را 
 دارد و یک آرژانتینی دی استفانو، کمپس، مارادونا، باتیستوتا و مسی را به اندازه پدر و مادر خود می شناسد.

این مسئله درباره دیگر تیم های مدعی هم به چشم می خورد. فرانسه که از دهه 1۹80 در جمع مدعیان 
حضور دارد و بزرگانی مثل پلاتینی و تیگانا، دشان و زیدان و ... را داشته است. حتی خود آلمان اگرچه در 
دو دوره اخیر جام جهانی شرایط خوبی ندارد اما از زمانی که به خاطر می آوریم، جمعی از بهترین بازیکنان 
جهان را در جمع خود داشته است؛ از گرد مولر و بکن بائر افسانه ای تا لوتار ماتئوس و یورگن کلینزمن و 
رودی فولر و دیگران. از ایتالیا هم مثال بزنیم که غیبت اش در این جام، به چشم می آمد؛ تیمی که ده ها 
قهرمان بزرگ فوتبالی را در جمع خود دارد و حتی اگر بنا بر تصادفات در جام جهانی حضور نداشته باشد 
اما نمی شود آن را در جمع بزرگان فوتبال جهان ندید. پس متوجه اهمیت »سنت« در فوتبال شدید. اما 

سنت چگونه به دست می آید؟ پاسخش این است: »ساده نیست؛ دهه ها طول می کشد«.
فوتبالی به ماجرا نگاه کنیم

هرچند روزنامه گلوبو،  عامل سنت را تعیین کننده می داند اما اگر فوتبالی به ماجرا نگاه کنیم می توانیم 
تعبیر بهتری از این ویژگی داشته باشیم و به جای سنت بگوییم: »شخصیت تیمی« تعیین کننده است. 
شخصیت تیمی همان چیزی است که طی سال ها در فوتبال ژاپن با سرمایه گذاری، برنامه ریزی، تولید 
پویانمایی و... به حدی شکل گرفته که یک تیم متوسط در قاره آسیا را تبدیل به مدعی درجه اول قهرمانی 
قاره و یکی از تیم های خوب دوره های اخیر جام های جهانی کرده است. شخصیت تیمی همان چیزی 
است که از تیم بی انگیزه پرسپولیس اوایل دهه ۹0 یک تیم قدرتمند با هدایت برانکو، ساخت که حتی 
به رغم محرومیت در نقل و انتقال واژه ای به نام شکست را نشناخت و تا فینال رفت. شخصیت تیمی 
همان چیزی است که شاخص های دیگر مثل تکنیک فردی، تاکتیک فردی، ساختار فوتبال، فلسفه 
فوتبالی و... را زیر چتر خودش جمع می کند و به آن جهت می دهد تا همه چیز به منظور موفقیت تیم باشد. 
شخصیت تیمی در بازی های بزرگ و لحظات حساس به کار تیم ها می آید. جایی که خودباوری و روحیه 
جنگجویی و تسلیم نشدن را روی سکو به تماشاگر، روی نیمکت به کادر فنی و در مستطیل سبز به بازیکنان 
منتقل می کند. این شخصیت تیمی به مرور شکل می گیرد و برآیند سال ها و دهه ها فوتبال و رفتار حرفه ای 

یک تیم است برای همین در مقاله گلوبو برای آن از تعبیر سنت استفاده شده بود.         

 

 

 

 

  

 

 آشنایی با کشورهایی که جزو برترین های یک یا چند رشته مختلف ورزشی در جهان هستند اما جمعیت شان
به طور معمول زیر 3 میلیون نفر است
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آسمان خراش های فراری از سرما!
کدام کشور؟ لیتوانی   جمعیت: 2/7 میلیون نفر

از هیجان انگیزترین رقابت های بسکتبالی، روبه رو شدن تیم های ملی 
آمریکا، اسپانیا و ... با لیتوانی است. تیم ملی بسکتبال لیتوانی تا امروز، 
3 قهرمانی جهان، 3 قهرمانی اروپا و 3 نایب قهرمانی اروپا را در کارنامه 
خودش دارد و جزو یکی از پر افتخارترین ها در این حوزه محسوب می شود. 
تیم ملی بسکتبال این کشور، اولین بار در 13 دسامبر سال 1۹25  یک 
بازی بین المللی انجام داد. گفته می شود که دلیل علاقه زیاد مردم این 
کشور به بسکتبال، آب و هوای سرد این کشور است که باعث شده حتی 
در تابستان هم مردم ترجیح بدهند در ورزشگاه های سربسته به فعالیت 
ورزشی بپردازند و بسکتبال را به بقیه رشته های ورزشی ترجیح دهند. 
طبق آخرین رده بندی جهانی فیبا، تیم ملی بسکتبال لیتوانی بالاتر از 
برزیل، جمهوری چک و روسیه، ایتالیا و ... در رده هشتم جهان قرار گرفته 

است اما همیشه یکی از مدعیان این رشته به حساب می آید.

یک پای ثابت فینال های هاکی روی یخ
کدام کشور؟ فنلاند جمعیت: 5/5 میلیون نفر

هاکی روی یخ نه تنها یکی از رشته های بسیار جذاب 
در جهان است بلکه از نظر درآمد و تبلیغات هم جزو 
ورزش های تیمی پرطرفدار است. شاید باور نکنید اما 
در 3 سال اخیر، یک اتفاق بسیار عجیب در مسابقات این 
رشته ورزشی رقم خورده است. تا چند ماه دیگر، تیم های 

ملی فنلاند و کانادا برای سومین بار متوالی در فینال 
مسابقات جهانی هاکی روی یخ به مصاف هم خواهند 
رفت. در دو بازی قبلی، یک بار فنلاند با نتیجه 3 بر یک 
پیروز شد و به قهرمانی رسید، یک بار هم کانادا با تساوی 
2 بر 2 در وقت های قانونی و با گلزنی در وقت های اضافه 

موفق شد به این عنوان ارزشمند دست یابد.  

زادگاه سریع ترین های جهان

کدام کشور؟ جامائیکا   جمعیت؟ 2میلیون و900هزار نفر
»جامائیکا«، کشوری کوچک در جنوب کوبا، زادگاه سریع ترین مرد جهان 
یعنی »یوسین بولت« است اما افتخاراتش در رشته دوومیدانی به این مورد 
ختم نمی شود. این کشور آفریقایی نه چندان بهره مند از امکانات، فهرستی 
از سرآمدترین دونده ها را به نام خود ثبت کرده است؛ »آسافا پاول«، »یوهان 
بلیک«، »نستا کارتر« و... . در المپیک 2020 توکیو، جامائیکا و کنیا  به ترتیب 
با کسب ۹ و 10مدال در دوومیدانی، رکورد زدند. این موفقیت آن قدر 
چشمگیر بود که دونده های جامائیکایی را با اتهام ناروای دوپینگ، مواجه 
کرد اما این کشور کوچک 
ــش  ــش ــا درخ بـ
دست کم 
ــه اش  ــال 30س
در رقابت های 
جهانی دوومیدانی 
ثابت کرده  که 
را  اش  ــت  ــی ــق ــوف م
به دست  تقلب  از 

نیاورده است.

بی رقیب در راگبی
کدام کشور؟ نیوزیلند   جمعیت؟ حدود 5میلیون نفر

نیوزیلند، کشوری در جنوب غربی اقیانوس آرام، به 
علاقه دیوانه وار مردمش به »راگبی« مشهور است. 
راگبی، ورزش ملی نیوزیلند به شمار می رود پس 
جای تعجبی ندارد که چنین عناوین افتخارآمیزی 
ــد؛ تنها  ــاش را برای این کشور به ارمغان آورده ب
تیم تاریخ که سه بار قهرمان جام جهانی راگبی 
شده است، موفق ترین تیم راگبی در سطح جهان 
و پرافتخارترین تیم جهان در جام جهانی راگبی. 
این عناوین، وقتی بدانید جام جهانی راگبی کلا 
هشت دوره برگزار شده است، نشان می دهد که 
نیوزیلند حالاحالاها قرار نیست میدان را به رقیب 

تازه ای بسپارد.

 سنگین ترین وزنه جهان
 در گرجستان

کدام کشور؟ گرجستان   جمعیت؟ حدود 
4میلیون نفر

ــرداری جهان  ــه ب سال هاست که ورزش وزن
ــت؛ »لاشا  ــده اس تحت تصرف یک اسم درآم
تالاخادزه« قهرمان فوق سنگین جهان که هیچ 
عنوان و مقامی نیست که کسب نکرده باشد؛ 
دو مدال طلای المپیک تابستانی، پنج طلای 
پیاپی قهرمانی جهان، پنج قهرمانی اروپا و.... 
گرجستانِ ۴میلیون نفری که در کشتی هم 
حرفی برای گفتن دارد، روی رشته وزنه برداری 
به خوبی سرمایه گذاری کرده است؛ رکورد 
بیشترین وزنه ای که یک انسان تاکنون توانسته 
بالای سر ببرد، در دستان قهرمان گرجی قرار 

گرفته است.

هر نفر با یک چوب اسکی
کدام کشور؟ نروژ   جمعیت: 6 میلیون نفر

همسایه دیوار به دیوار سوئد در بالای اروپاست. نروژ چندین سال به عنوان 
ورزش دوست ترین کشور جهان شناخته شده است. به این معنی که مردم 
این کشور بیشتر از کشورهای دیگر به انواع ورزش ها علاقه مند هستند و 
نتایج را دنبال می کنند. اما بنا به موقعیت جغرافیایی این کشور، ورزش های 
زمستانی محبوب ترین رشته ها در این کشورند. یک ضرب المثل نروژی 

می گوید: »نروژی ها با 
چوب اسکی به پایشان 
به دنیا می آیند«! به 
همین دلیل است که در 
تمام مسابقات جهانی و 
المپیک های زمستانی، 
تیم اسکی نروژ روی 
یکی از سکوهای اول 
ــرار می گیرد  تا سوم ق
که حساب تعدادش از 

دست خارج است.
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